Hinc Petrus hortatur dicens: «Sobrii estote et vigilate in orationibus, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret, **cui resistite fortes in fide**.»<sup>129</sup> Adjuvant autem ad hoc certamen agendum **fortium** virorum exempla, qui eminentia rectae fidei hostibus praestabant universis, et robore virtutum eos constanter revincebant.

Unde Eliachim **ipse Moysi** exemplum, quo *contra Amalech* magis oratione quam armis bellicis conflagabat<sup>130</sup>, introduxit. Hinc **etiam** Paulus ad Hebraeos fidei virtutem laudans, patrum copiosa exempla in testimonium ascivit, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt promissionem.<sup>131</sup> De quo et Iacobus ait: «Exemplum accipite, fratres, laboris et patientiae **per** prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini nostri Iesu Christi.»<sup>132</sup>

«Ad hanc igitur exortationem ejus deprecantes Dominum permanebant in conspectu Domini, ita ut etiam hi qui offerebant Domino holocausta, praecincti ciliciis offerrent sacrificia Domino, et erat cinis super capita eorum. Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israhel.»<sup>133</sup>

Denique fideles, praedicatorum suorum exortatione confortati, permanent in oratione, et eo magis, quo bonorum magistrorum exemplis

*vinculo della pace*, e ad essere *unanimi* nelle orazioni. Perché, secondo l'affermazione di Giacomo, «*Molto potente è la preghiera fervorosa del giusto*.» E Pietro: «*la carità, dice, copre una moltitudine di peccati*.»

«Allora Eliachim, sommo sacerdote del Signore, percorse tutto Israele, e parlò loro dicendo: Sappiate che il Signore ascolterà il vostro grido, se permarrete nei digiuni e nelle preghiere davanti al Signore.»

L'Eliachim spirituale, e vero nostro sacerdote che da Dio è stato per noi fatto *pontefice secondo l'ordine di Mechisedech*, non solo da se stesso nel tempo della sua incarnazione, ma anche ora nei suoi apostoli e dottori del Vangelo, visita le fortezze della Chiesa ammonendo i suoi fedeli a premunirsi contro le insidie dell'antico avversario ed esortandoli a perseverare con costanza nella virtù della fede e delle preghiere, che procura loro vittoria certa contro tutti i nemici.

Per cui si legge nel Vangelo che «*Gesù percorreva tutta la Galilea, insegnando nelle loro sinagoghe, annunciando il vangelo [...] e guarendo ogni sorta di malattie e di infermità nel popolo*.» Ed altrove lui stesso dice ai suoi discepoli: «*Vegliate in ogni momento pregando, perché abbiate la forza di sfuggire a tutto ciò che sta per accadere, e di comparire davanti al figlio dell'uomo*.»